phải là một quốc gia ngoại vi. Không giống như các vị vua trước, vua Gwanggaeto đã nhận ra

tầm quan trọng của khu vực hàng hải nên ngay từ đầu triều đại, các thành trì ở vùng ven biển

Baekje đã là mục tiêu tấn công chính của vua Gwanggaeto. Văn bia Gwanggaeto có ghi “vào

năm thứ 6 (năm 396), vua Gwanggaeto s dụng lực lượng hải quân để tấn công và chiếm đóng

không chỉ vịnh Gyunggi mà còn cả vịnh Asan ở phía Nam” [4].

Ở chiều ngược lại, Baekje cũng có tham vọng tiến về phía Bắc, quản lý phần lãnh thổ xung

quanh vùng đất màu mỡ của sông Hán trong thời gian dài của thế kỷ IV.